اعتراضات، شش ماه پس از سرکوب مرگبار از سوی
نیروهای امنیتی،« سازمان عفو بین الملل، ۳۱

اردیبهشت ۱۳۹۹:
https://www.amnesty.org/en/latest/
news/2020/05/iran-details-released-of-
304-deaths-during-protests-six-
months-after-security-forces-killing-
spree/

»هدف گلوله: خشونت دولت علیه معترضین در
ایران،« کمپین حقوق بشر ایران، ۶ خرداد ۱۳۹۹:

https://iranhumanrights.org/2020/05/
they-aimed-at-my-sons-head-report-
reveals-carnage-in-crushed-iran-
protests/

»اعتراضات در دو شهر ایران همزمان با اختلال ۲
اینترنت« ۲۶ تیر ۱۳۹۹:

https://en.radiofarda.com/a/breaking-
news-protests-break-out-in-
iran/30732043.html

»اینترنت ایران پیش از اعتراضات مختل شد،« ۳
بی بی سی نیوز، ۴ دی ۱۳۹۸

https://www.bbc.co.uk/news/world-
middle-east-50911457

»ایران: بروز اختلال در شبکه ی اینترنت، پس از ۴
اعتراضات علیه حکم اعدام سه مرد جوان در

شبکه های مجازی،« آرتیکل۱۹، ۲۵ تیر ۱۳۹۹:
https://www.article19.org/fa/resources/
/،ی-اینترنتE2%80%8C%ایران-بروز-اختلال-در-شبکه

طبق آخرین آمار اتحادیه ی بین المللی مخابرات از ۵
سال ۱۳۹۸، ۷۰ درصد جمعیت ایران از اینترنت

استفاده می کنند:
https://www.itu.int/en/ITU-D/Statistics/
Pages/stat/default.aspx

علیمردانی، مهسا »برنامه ی ایران برای مسدودسازی ۶
Global Voices، ۲۴ »،وب سایت های غیر مجاز

مرداد ۱۳۹۳:
https://globalvoices.org/2014/08/16/
iran-vows-to-block-all-unlicensed-
websites/

جنبش سبز شامل سلسله تظاهراتی علیه نتیجه ی ۷
انتخابات دهم ریاست جمهوری ایران بود. معترضین

بر این باور بودند که در انتخابات تقلب شده است.

»پس از جنبش سبز: کنترل اینترنت در ایران، ۸
۱۳۹۱-۱۳۸۸،« اوپن نت اینیشیتیو، ۲۷ بهمن

مخابرات

به صفحه ی ۶ در گزارش »زمان بندی کشتارها« ۲۱
مراجعه شود. »ایران: مشخصات ۳۰۴ جان باخته در

جریان سرکوب اعتراضات آبان ۱۳۹۸،« عفو
بین الملل، ۳۱ اردیبهشت ۱۳۹۹،

https://www.amnesty.org/download/
Documents/MDE1323082020PERSIAN.
PDF

»قطع سراسری اینترنت در ایران،« نیویورک تایمز، ۲۲
۲۶ آبان ۱۳۹۸.

https://www.nytimes.com/2019/11/17/
world/middleeast/iran-protest-rouhani.
html

»ستاد حقوق بشر ایران: اینترنت هرگز قطع نشد ،« ۲۳
آفتاب نیوز، ۱۳ آذر ۱۳۹۸.

https://aftabnews.ir/fa/news/624929

۲۴ »۱۰۰ چهره ی تایم: مرگ ندا،« مجله ی تایم،
http://100photos.time.com/photos/
death-of-neda

بر اساس نتایج نظرسنجی ملی مرکز افکارسنجی ۴۰
دانشجویان ایران )ایسپا( که در سال ۱۳۹۸ صورت

گرفته درصد عضویت افراد در واتس اپ، تلگرام و
اینستاگرام بیشتر است.

http://ispa.ir/Default/Details/fa/2095

جعفری، حامد »۴ موتور جستجوی ایرانی که باید ۴۱
بشناسیم،« تکرسا، ۲۰ اسفند ۱۳۹۴.

http://techrasa.com/2016/03/10/4-
iranian-search-engines-to-know-about/

با اینکه موتورهای جستجوی ملی وجود داشتند، آنها ۴۲
به رابط برنامه نویسی کاربردی گوگل متکی بودند. در

این راستا، در گفتگو با خبرگزاری دانشجویان ایران
)ایسنا(، یکی از توسعه دهندگان در ایران گفت:

»ایران: نرم افزارهای پیام رسان ملی نماد جدید ۴۴
ملی سازی اینترنت هستند،« آرتیکل۱۹، ۲۹ مهر

.۱۳۹۷
https://www.article19.org/fa/resources/
E2%80%8C%افزارهای-پیامE2%80%8C%ایران-نرم
/رسان-ملی-نم

جعفری، حامد »مشوق های میلیون دلاری برای
برنامه های پیام رسانی محلی در ایران،« تکرسا، ۷

اسفند ۱۳۹۵.
http://techrasa.com/2017/02/25/million-
dollar-incentives-local-messaging-
apps-iran/

ممنوعیت استفاده از پیام رسان های خارجی در ۴۵
دستگاه های دولتی، خبرگزاری ایسنا، ۲۹ فروردین

.۱۳۹۷
https://www.isna.ir/news/97012911021

http://www.598.ir/fa/news/14647

»تشکیل کارگروه مقابله با تحریم های آمریکا در ۵۵
مرکز ملی فضای مجازی،« خبرگزاری ایرنا، ۲۳

اردیبهشت ۱۳۹۸.
www.irna.ir/news/83312564/

»بعد از ممنوعیت آمازون، ایرانیان بیشتری مجبور به ۵۶
استفاده از خدمات میزبانی آنلاین ناامن شده اند،«

کمپین حقوق بشر ایران، ۱۶ مرداد ۱۳۹۸.
https://iranhumanrights.org/2019/08/
more-iranians-forced-to-rely-on-
unsafe-online-hosting-after-amazon/

»وزیر ارتباطات: سناریوهای لازم برای قطع اینترنت ۵۷
اتخاذ شده است«، رادیو فردا، ۲۳ اردیبهشت ۱۳۹۸

https://www.radiofarda.
com/a/29937313.html

»واکنش رئیس سازمان پدافند غیرعامل به احتمال ۵۸
تحریم اینترنتی ایران از سوی آمریکا، خبرگزاری

تسنیم،« ۲۹ مهر ۱۳۹۷،
https://www.tasnimnews.com/fa/
news/1397/07/29/1857808

»وزیر ارتباطات: امکان قطع اینترنت از سوی آمریکا ۵۹
وجود ندارد،« پیوست، ۱ آبان ۱۳۹۷،

https://peivast.com/p/62668

ناظمی، امیر »تحریم اینترنت یعنی چه؟« روزنامه ی ۶۰
شرق، ۷ آبان ۱۳۹۷،

http://sharghdaily.com/fa/main/
detail/198593

»اپل دسترسی به اپ استور از ایران را مسدود کرده ۶۱
است«، The Verge، ۲۴ اسفند ۱۳۹۶

https://www.theverge.
com/2018/3/15/17126342/apple-iran-
app-store-block

»دسترسی کاربران iOS به این بازار اپلیکیشن دوباره ۶۲
برقرار شد«، فایننشیال تریبون، ۲۵ اسفند۱۳۹۶

https://financialtribune.com/articles/
economy-sci-tech/83656/apple-
unblocks-app-store-for-iranians-again

رویا، شورای آتلانتیک، ۱۹ فروردین ۱۳۹۸
https://www.atlanticcouncil.org/blogs/
iransource/silicon-valley-preaches-
diversity-and-inclusion-while-excluding-
iranians/

»بعد از ممنوعیت آمازون، ایرانیان بیشتری مجبور به ۶۵
استفاده از خدمات میزبانی آنلاین ناامن شده اند،«

کمپین حقوق بشر ایران، ۱۶ مرداد ۱۳۹۸.
https://iranhumanrights.org/2019/08/
more-iranians-forced-to-rely-on-
unsafe-online-hosting-after-amazon

لطفاً به پاورقی شماره ی ۲۸ مراجعه کنید. ۶۶

» پیشنهاد ایجاد لیست سفید چشم انداز سرکوب ۶۷
اینترنت در ایران را تشدید کرده است،« تاج دین،

بهرنگ، بی بی سی، ۵ آذر ۱۳۹۸،
https://www.bbc.co.uk/news/
technology-50563917

روسیه لینکدین را ممنوع کرده است، سی ان ان، ۲۷ ۶۸
آبان ۱۳۹۵،

https://money.cnn.com/2016/11/17/
technology/russia-linkedin-banned/
index.html

»دادگاهی در روسیه توییتر و فیس بوک را به دلیل
امتناع از بومی سازی اطلاعات کاربرارن ۶۲،۸۴۰ دلار

جریمه کرد،« مدوزا، ۲۴ بهمن ۱۳۹۸.
https://meduza.io/en/news/2020/02/13/
russian-court-fines-twitter-62-840-
dollars-for-refusing-to-localize-user-
data

در زمان نگارش این گزارش، در آمریکا بحث بر سر ۶۹
ممنوع کردن شبکه ی اجتماعی تیک تاک جریان

داشت. رئیس جمهور ترامپ مایکروسافت را به خرید
این شرکت از مالکان چینی ترغیب کرده است تا این

ایران کمک می کند تا جاسوسی شهروندان ]خود[ را
بکند،« خبرگزاری رویترز، ۳ فروردین ۱۳۹۱.

https://www.reuters.com/article/us-
iran-telecoms/special-report-chinese-
firm-helps-iran-spy-on-citizens-
idUSBRE82L0B820120322

»روسیه در حال آموزش جاسوسی به جهان است،« ۱۰۰
پولیاکووا، آلینا، روزنامه ی نیویورک تایمز، ۱۴ آذر

.۱۳۹۸
https://www.nytimes.com/2019/12/05/
opinion/russia-hacking.html

این اطلاعات از گواهی افراد ناشناس شاغل در بخش ۱۰۱
ارائه دهنده ی خدمات اینترنت دریافت شده است.